
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 18,001,841 16,123,829 1,878,012

국 1,554,146 1,654,746 △100,600

균 1,400,000 1,400,000 0

기 525,648 482,044 43,604

도 2,073,407 1,916,524 156,883

조 30,000 30,000 0

군 12,418,640 10,640,515 1,778,125

문화예술 3,686,079 3,327,099 358,980

국 9,906 9,906 0

균 1,400,000 1,400,000 0

기 315,616 286,924 28,692

도 167,519 133,436 34,083

군 1,793,038 1,496,833 296,205

문화예술 진흥 3,061,125 2,762,545 298,580

국 9,906 9,906 0

균 1,400,000 1,400,000 0

기 315,616 286,924 28,692

도 134,819 123,436 11,383

군 1,200,784 942,279 258,505

통합문화 이용권 사업지원(기금) 443,080 402,800 40,280

기 315,616 286,924 28,692

도 37,219 33,836 3,383

군 90,245 82,040 8,205

307 민간이전 443,080 402,800 40,280

기 315,616 286,924 28,692

도 37,219 33,836 3,383

군 90,245 82,040 8,205

02 민간경상사업보조 443,080 402,800 40,280

○ 통합문화 이용권 사업지원

443,080 402,800 40,280110,000원 * 4,028명

기 315,616 286,924 28,692

도 37,219 33,836 3,383

군 90,245 82,040 8,205

천관문학관 운영관리 64,606 59,606 5,000

201 일반운영비 50,706 45,706 5,000

02 공공운영비 44,000 39,000 5,000

○ 천관문학관 시설물 유지관리 7,000 2,000 5,0007,000,000원

전남민속예술축제 참여지원(도비) 82,000 80,000 2,000

도 82,000 80,000 2,000

307 민간이전 82,000 80,000 2,000

도 82,000 80,000 2,000

04 민간행사사업보조 82,000 80,000 2,000

○ 전남민속예술축제 참여 지원 82,000 80,000 2,000

― 일반부 출연팀 지원 42,000 40,000 2,00042,000,000원

도 42,000 40,000 2,000

봄나들이 페스티벌 연등행사 2,800 14,000 △11,200

- 1 -



부서: 문화관광과

정책: 문화예술

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,800 14,000 △11,200

04 민간행사사업보조 2,800 14,000 △11,200

○ 봄나들이 페스티벌 연등행사

2,800 14,000 △11,2004,000,000원 * 70%

문학관광 기행특구 활성화 사업 20,000 30,000 △10,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○ 박람회 참가 등 문학관광기행특구 홍보

5,000 10,000 △5,000

○ 장흥문학상 홍보, 운영위원회 운영

5,000 10,000 △5,000

5,000,000원

5,000,000원

작은영화관 정남진시네마 시설물 관리 10,500 13,000 △2,500

201 일반운영비 10,500 13,000 △2,500

02 공공운영비 10,500 13,000 △2,500

○ 영사기 시설 유지보수(워런티) 8,500 11,000 △2,5008,500,000원

찾아가는 프렌즈게임 랜드 운영 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○ 찾아가는 프렌즈게임랜드 운영

15,000 0 15,00015,000,000원

행복전남 문화지소 사업(도직접지원) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 행복전남 문화지소 50,000 0 50,00050,000,000원

시군별 문화예술 특화사업(도직접지원) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 문학특구 장흥문학촌 조성 100,000 0 100,000100,000,000원

문학자원 연계 프로그램(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 녹두장군, 송기숙의 삶과 소설속으로

20,000 0 20,00020,000,000원

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

(옛)장흥교도소 활용 문화예술 복합공간 조성(자체) 40,000 0 40,000

101 인건비 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술

단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 전문인력 채용 인건비(2명) 20,000 0 20,00020,000,000원

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 사업추진체 구성에 따른 운영비

20,000 0 20,00020,000,000원

전남민속예술축제 개최 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 제46회 전남민속예술축제 개최 등

50,000 0 50,00050,000,000원

문화원 지원사업 512,944 467,544 45,400

도 32,700 10,000 22,700

군 480,244 457,544 22,700

역사문화 자원 발굴 및 교육사업(도비) 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

307 민간이전 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

02 민간경상사업보조 45,400 0 45,400

○ 역사문화자원 발굴 및 교육사업(도비)

45,400 0 45,40045,400,000원

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

문화예술단체 지원사업 112,010 97,010 15,000

문화 예술 단체 육성 지원 51,715 36,715 15,000

307 민간이전 51,715 36,715 15,000

02 민간경상사업보조 51,715 36,715 15,000

○ 문화예술 단체 육성지원(공통)

51,715 36,715 15,00051,715,000원

문화재관리 3,191,712 3,326,712 △135,000

국 1,314,180 1,419,180 △105,000

도 534,188 556,688 △22,500

조 30,000 30,000 0

군 1,313,344 1,320,844 △7,500

전통문화 보존 및 전승 3,191,712 3,326,712 △135,000

국 1,314,180 1,419,180 △105,000

도 534,188 556,688 △22,500

조 30,000 30,000 0

군 1,313,344 1,320,844 △7,500

미래무형문화유산 발굴 및 육성사업(국비) 50,000 200,000 △150,000

국 35,000 140,000 △105,000

도 7,500 30,000 △22,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화재관리

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,500 30,000 △22,500

307 민간이전 50,000 200,000 △150,000

국 35,000 140,000 △105,000

도 7,500 30,000 △22,500

군 7,500 30,000 △22,500

02 민간경상사업보조 50,000 200,000 △150,000

○ 미래무형문화유산(고싸움)육성

50,000 200,000 △150,00050,000,000원

국 35,000 140,000 △105,000

도 7,500 30,000 △22,500

군 7,500 30,000 △22,500

문화재 학술연구 용역 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 장흥 천관사 학술대회 15,000 0 15,00015,000,000원

관광산업 진흥개발 9,261,531 8,048,531 1,213,000

국 189,200 184,800 4,400

기 48,120 48,120 0

도 1,275,700 1,226,400 49,300

군 7,748,511 6,589,211 1,159,300

관광산업 진흥 4,743,885 4,509,885 234,000

국 189,200 184,800 4,400

기 48,120 48,120 0

도 105,700 56,400 49,300

군 4,400,865 4,220,565 180,300

관광안내판설치 55,000 35,000 20,000

401 시설비및부대비 55,000 35,000 20,000

01 시설비 55,000 35,000 20,000

○ 소규모 안내판 개보수 및 도로유도표지 설치

35,000 15,000 20,00035,000,000원

문화관광해설사 운영 168,000 144,900 23,100

301 일반보전금 136,700 113,600 23,100

12 기타보상금 135,100 112,000 23,100

○ 남도한바퀴 광역해설사 활동비

2,800 0 2,800

○ 문화관광해설사 활동비

132,300 112,000 20,300

70,000원*8회*5월

70,000원*15명*14일*9월

해맞이 행사 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 2023년 통일기원 해맞이 행사 운영

50,000 0 50,00050,000,000원

국내외 관광객 유치 120,000 80,000 40,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥개발

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 120,000 80,000 40,000

12 기타보상금 120,000 80,000 40,000

○ 국내외 단체관광객 유치 인센티브

120,000 80,000 40,000120,000,000원

장흥에서 한 달 여행하기(도비) 24,500 25,000 △500

도 7,500 8,000 △500

군 17,000 17,000 0

301 일반보전금 24,500 25,000 △500

도 7,500 8,000 △500

군 17,000 17,000 0

12 기타보상금 24,500 25,000 △500

○ 참가자 지원금 지급 24,500 25,000 △5002,450,000원 * 10팀

도 7,500 8,000 △500

군 17,000 17,000 0

권역별 공동마케팅 활동 지원(도비) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 2022년 권역별 공동마케팅 활동 지원사업

10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

블루투어 관광안내체계구축사업(도/균특전환)(전환사

업)

120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○ 관광안내표지판 설치 및 정비

120,000 0 120,000120,000,000원

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

관광지 방역·수용태세 개선지원 사업(국비) 189,200 184,800 4,400

국 189,200 184,800 4,400

101 인건비 180,600 176,400 4,200

국 180,600 176,400 4,200

04 기간제근로자등보수 180,600 176,400 4,200

○ 관광지 방역관리요원 인건비 180,600 176,400 4,200180,600,000원

국 180,600 176,400 4,200

201 일반운영비 8,600 8,400 200
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥개발

단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,600 8,400 200

01 사무관리비 8,600 8,400 200

○ 관광지 방역물품 구입 8,600 8,400 2008,600,000원

국 8,600 8,400 200

전라남도 방문의 해 연계 사업(도비) 42,000 75,000 △33,000

도 16,800 30,000 △13,200

군 25,200 45,000 △19,800

301 일반보전금 42,000 75,000 △33,000

도 16,800 30,000 △13,200

군 25,200 45,000 △19,800

12 기타보상금 42,000 75,000 △33,000

○ 연계 숙박업소 보조금 지급

42,000 75,000 △33,00030,000원 * 1,400명

도 16,800 30,000 △13,200

군 25,200 45,000 △19,800

관광산업개발 4,517,646 3,538,646 979,000

도 1,170,000 1,170,000 0

군 3,347,646 2,368,646 979,000

관광개발관리 489,000 359,000 130,000

201 일반운영비 24,000 14,000 10,000

01 사무관리비 18,000 8,000 10,000

○ 관광개발 홍보물 제작 9,600 1,600 8,000

○ 관광개발사업 보상물 감정평가 4,400 2,400 2,000

9,600,000원

4,400,000원

401 시설비및부대비 462,000 342,000 120,000

01 시설비 462,000 342,000 120,000

○ 관광자원개발·조성사업 편입토지 보상

70,000 50,000 20,000

○ 관광시설물 유지·보수 110,000 60,000 50,000

○ 위대한 어머니 공예태후 테마공원 기본계획

용역비 50,000 0 50,000

70,000,000원

110,000,000원

50,000,000원

정남진 전망대 운영 188,146 167,146 21,000

201 일반운영비 110,400 89,400 21,000

02 공공운영비 93,900 72,900 21,000

○ 전망대 및 테마숲공원 공공요금(전기, 통신,

인터넷 등) 55,000 40,000 15,000

○ 전망대 관리 대행 수수료(승강기, 방역, 물

탱크 청소 등) 31,000 25,000 6,000

55,000,000원

31,000,000원

문화관광자원개발(안중근의사 문화관광자원개발 사업

)(도/균특전환-1단계)(전환사업)

1,400,000 1,000,000 400,000

도 700,000 700,000 0

군 700,000 300,000 400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,000,000 400,000

도 700,000 700,000 0

군 700,000 300,000 400,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광산업 진흥개발

단위: 관광산업개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,373,700 973,700 400,000

○ 안중근의사 문화관광자원 개발사업

1,373,700 973,700 400,0001,373,700,000원

도 687,480 687,480 0

군 686,220 286,220 400,000

수변공원 기반시설 120,000 71,000 49,000

201 일반운영비 109,000 60,000 49,000

02 공공운영비 109,000 60,000 49,000

○ 수변 관광시설물 공공요금 및 전기안전관리

대행 수수료 109,000 60,000 49,000109,000,000원

소등섬 둘레길 조성사업(장흥형지역활력특성화사업)(

군/균특전환-1단계)

879,000 1,000,000 △121,000

401 시설비및부대비 879,000 1,000,000 △121,000

01 시설비 879,000 1,000,000 △121,000

○ 소등섬 둘레길 조성사업 879,000 1,000,000 △121,000879,000,000원

정남진 통일기원탑 및 통일기원동산 조성사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 정남진 통일기원탑 및 통일기원동산 조성용

역 및 조성공사 500,000 0 500,000500,000,000원

문예회관관리 1,073,080 892,360 180,720

기 161,912 147,000 14,912

군 911,168 745,360 165,808

문예회관 운영 1,073,080 892,360 180,720

기 161,912 147,000 14,912

군 911,168 745,360 165,808

문예회관 운영관리 298,760 278,760 20,000

201 일반운영비 199,700 179,700 20,000

02 공공운영비 181,000 161,000 20,000

○ 공공요금 및 제세 110,846 90,846 20,000110,846,000원

우수공연유치 및 교육프로그램 운영 153,600 143,600 10,000

201 일반운영비 150,000 140,000 10,000

03 행사운영비 150,000 140,000 10,000

○ 공연 및 교육프로그램 홍보물 제작

20,000 10,000 10,00020,000,000원

문예회관 노후장비 및 시설보수 370,000 250,000 120,000

401 시설비및부대비 370,000 250,000 120,000

01 시설비 370,000 250,000 120,000

○ 장흥문예회관 문화의집 개보수공사

120,000 0 120,000120,000,000원

한문연 방방곡곡 문화공감사업(공모사업)(기금) 229,720 193,000 36,720
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부서: 문화관광과

정책: 문예회관관리

단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 140,912 120,000 20,912

군 88,808 73,000 15,808

201 일반운영비 199,520 163,000 36,520

기 110,712 90,000 20,712

군 88,808 73,000 15,808

03 행사운영비 199,520 163,000 36,520

○ 한문연 문예회관 기획공연 프로그램(장비임

대및 소품비 등) 15,000 13,000 2,00015,000,000원

기 0 7,200 △7,200

군 15,000 5,800 9,200

○ 한문연 국공립예술단체 우수공연 프로그램

50,150 50,000 15050,150,000원 * 1작품

기 30,090 27,600 2,490

군 20,060 22,400 △2,340

○ 한문연 민간예술단체 우수공연 프로그램

134,370 100,000 34,370134,370,000원

기 80,622 55,200 25,422

군 53,748 44,800 8,948

301 일반보전금 30,200 30,000 200

기 30,200 30,000 200

09 행사실비지원금 30,200 30,000 200

○ 한문연 문예회관 기획공연 프로그램(출연료)

30,200 30,000 20030,200,000원

기 30,200 30,000 200

한문연 문화가 있는 날(공모사업)(기금) 21,000 27,000 △6,000

기 21,000 27,000 △6,000

201 일반운영비 21,000 27,000 △6,000

기 21,000 27,000 △6,000

03 행사운영비 21,000 27,000 △6,000

○ 문화가 있는 날 운영 21,000 27,000 △6,0005,250,000원*4작품

기 21,000 27,000 △6,000

문화재 복원 240,000 0 240,000

도 96,000 0 96,000

군 144,000 0 144,000

문화유산 관리 및 보존 240,000 0 240,000

도 96,000 0 96,000

군 144,000 0 144,000

문화재 학술연구(도비) 240,000 0 240,000

도 96,000 0 96,000

군 144,000 0 144,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

도 96,000 0 96,000

군 144,000 0 144,000

02 민간경상사업보조 240,000 0 240,000

○ 마한유적 학술발굴(시굴)조사 사업

240,000 0 240,000240,000,000원

도 96,000 0 96,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 복원

단위: 문화유산 관리 및 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 144,000 0 144,000

도서관 운영 356,672 349,672 7,000

국 40,860 40,860 0

군 315,812 308,812 7,000

도서관 운영관리 356,672 349,672 7,000

국 40,860 40,860 0

군 315,812 308,812 7,000

정남진 도서관 운영 182,696 175,696 7,000

101 인건비 31,500 24,500 7,000

04 기간제근로자등보수 31,500 24,500 7,000

○ 도서관 개관시간 연장에 따른 인건비(퇴직금

, 4대보험 등) 7,000 0 7,0001,750,000원*4명

재무활동(문화관광과) 69,071 55,759 13,312

보전지출 69,071 55,759 13,312

보전지출(반환금기타) 69,071 55,759 13,312

802 반환금기타 69,071 55,759 13,312

01 국고보조금반환금 44,434 41,901 2,533

○ 2020년 공립박물관 실감콘텐츠 제작 및 활용

사업(방촌유물전시관 실감콘텐츠) 2,533 0 2,533

2,532,540원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,637 13,858 10,779

○ 2021 관광약자를 위한 관광환경 개선사업(이

자포함) 8,375 0 8,375

○ 2021 코로나19 민생지원금(여행업) 지원사업

(이자포함) 1,604 0 1,604

○ 2021 코로나19 민생지원금(노래연습장) 지원

사업 800 0 800

8,374,010원

1,603,410원

800,000원
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